ASSINATURA _ 	_ _

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva 1 Varginha-MG CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°:47/2023

Varginha, 04 de Abril de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 32/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°. 32/2023 de autoria do nobre vereador Thulyo Paiva

Machado, após informações recebidas da SEMUS, esclarecemos o que se segue:

1) Atualmente estão em lista de espera aguardando cirurgia de catarata 850 munícipes.

2) Foram realizadas cirurgias de catarata no ano de 2022 e 2023 através do contrato celebrado

entre o Hospital Bom Pastor e a Clínica Oftalmocenter. Não foram realizados

mutirões recentemente.

3) Foram atendidos no último ano cerca de 800 pacientes.

4) Em consulta à Programação Pactuada Integrada - PPI/MG o município de Varginha recebe o

repasse federal no valor de R$ 10.205,74 por ano.

5) O município de Varginha-MG está providenciando novo processo licitatório para

execução das cirurgias de catarata, o contrato será feito para realização de 1000 procedimentos

cirúrgicos.

Abertura da Licitação: 20 de abril

Previsão de início: maio de 2023

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

CAMARA :mui-dl:C.1PM_
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em,V 	J..ás./fJh